
Transkribering av kommunale kilder  

  
Med støtte fra Kulturrådet startet Fylkesarkivet i Oppland, nå Innlandet fylkesarkiv, med IKA 
Opplandene et treårig prosjekt som går ut på å transkribere gotiske protokoller fra kommunene i 
regionen. Prosjektet startet i 2018 og avsluttes høsten 2021.  
 
Kommunene ble opprettet med Formannskapslovene i 1837, og vi ønsker å gjøre disse protokollene 
mer tilgjengelig for våre brukere. Vi har derfor digitalisert mange av de gamle herredsstyre- og 
formannskapsprotokollene, og vi jobber nå med å transkribere disse.  
 
Med på laget har vi frivillige fra Slekt og Data Oppland og Øyer og Tretten historielag. Vi er en gruppe 
på 13 frivillige, 4 medarbeidere fra Fylkesarkivet og én uavhengig i en ekspertrolle. Vi jobber i mindre 
grupper med forskjellige protokoller. Vi jobber hjemmefra, men har hatt ca. 8 arbeidssamlinger i 
året. Under pandemien har gruppene kun jobbet hjemmefra.   
 

Vi har fulgt følgende skriveregler i transkriberingsprosessen:  
 Så tett opp til originalen som mulig, men unngå å tolke teksten  
 Ved feilstavet ord markeres med [!]  
 Ved usikker tolkning markeres med [?]  
 Uleselig ord markeres med [uleselig]  
 Vi skriver forkortelsen slik den står   
 Overstrykninger tas ikke med i transkriberingen  
 Bruk romertall  
 Spesialtegn, for eksempel pund og mark: pd. mrk.  
 Parentestegn /: og :/ kan gjengis ( )  
 Kolon som markerer forkortelse, vi bruker det tegnet skriveren bruker  
 Bindestrek (=) kan gjengis med –  

 
Både transkribering og korrekturlesning har foregått innad i gruppene. Fylkesarkivet har ikke 
kvalitetssikret transkriberingsarbeidet ytterligere. Vi har hatt som mål hele veien å gjøre kildene 
tilgjengelig for vanlige brukere, noe som betyr at vår transkribering ikke kan brukes i forskning, men 
må sammenlignes med original protokoll.   
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[Side 1A (forsatsen)] 

Protocol for Vaage faste Skole. 

 

[Protokollside 1B] 

Aar 1835, den 26de Januar blev den ved Kongelig Resolution af 27de Agst. f. A. oprettede Fastskole paa 
Vaage aabnet med en Tale af Stedets Sognepræst og derpaa blev Prøve aflagt af de mødende Disciple, 
og Beviset derom indlagt i Skolens Archiv til Foreviisning i sin Tid og Sammenligning med Udfaldet af 
næste Prøve, som er om ¼ Aar, og naar en Discipel forlader Skolen. – De begyndende Disciples Antal 
er 13. – 

31de Jan: blev af Ole Skjedsvold foræret til Skolen Plums Catechitik. – 

4de Fbr: blev af Krigsraad Lundh foræret til Skolen 6 blaamalede Stole. – 

18 Fbr: blev af Lieutenant Ziegler foræret til Skolen 2 Tylter Bord, som ere oparbeidede til Borde etc: 
for Skolen. – 

26 April. Qvartalsexamen holdt og 14 Disciple, som i første Qvartal havde freqventeret Skolen, aflagde 
Prøve paa deres Fremskridt, som befandtes meget godt. De skrevne Prøver bleve indlagte i Archivet. 
Disciplene bleve alle dertil prøvede i Geographie, Hovedregning og Retskrivningsregler, 4 i Norges 
Historie af Faye. – 

26de Juli. Qvartalsexamen i dhr. Herr Biskop Sørenssen og Herr Provst Vibes Nærværelse. Antallet av 
Disciplene i dette Qvartal var 15. – 

29 Oct: flyttede Skolen fra Iver Smeds Stue til Kjøbanger, hvor Overværelserne bleve af Skolens Casses 
Bekostning til Skolens Brug indredede. – 

1836, den 26de Jan: blev Examen holdt og 9 Disciple, som havde freqventeret Skolen sidste Fjerdingaar, 
aflagde Prøve. En Tale blev holdt af Stedets Sognepræst i Anledning af at Skolen idag fyldte sit første 
Aar og Kongen sit 72de. – Tvende nye Disciple meldte sig. 

1ste Fbr: fra Erik Blessum modtaget til Foræring eet Læs Brænde. – 

2den Fbr: Hans Paulsen Toldstad foræret til Skolen et Kort over Norge af Rise. – 

26de April blev Examen holdt og 15 Disciple aflagde Prøve. Sognepræsten holdt en Tale og fremlagde 
Skolens Regnskab med Bilage. Skolens 1ste Afdeling blev i dette Fjerdingaar i det Hele søgt av 33 
Disciple, hvoraf kuns de meest stadige aflagde skriftlig Prøve og imellem 50 og 60 Disciple søgte Skolens 
2den Classe. – 

 

[Protokollside 2A] 

1836. 26de Juli var Qvartalsexamen og 16 Disciple aflagde skriftlig Prøve. 21 Disciple havde i sidste Qvartal 
nydt Underviisning i første eller øverste Classe og 40 i 2den eller nederste. – Examen bestyredes i Provst 
Krags fravær af Cand: teol H: Thrane  

 21 Sept: inspiceredes Skolen af Herr Provst Vibe og mødte da de Fleste, som siden sidste Visitats havde 
freqventeret Skolen. Provst Krag examinerede i Historie Geographie og Norsk Analysis og 
Fastskolelæreren fremlagde de skriftlige Prøver. 
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26 Oct: holdtes Qvartalsexamen. I dette Qvartal havde 16 Disciple besøgt Skolens 1ste Classe, men nogle 
kuns i faae Uger og Dage, hvorfor kuns de flittigste, som vare i Antallet 3, fik aflægge skriftlig Prøve og 
admitteredes til Examen. –  

10 Octob: fik Skolen 1 Læs Brænde til Foræring af O: Qvarberg. I Novb: blev af Hans O: Øye foræret til 
Skolen ½ Klov Myse til Blanddrikke. – 

Do blev foræret til Skolena af Paul Svee ½ Kløv Myse. –  

1837. Den 10 Jan: fik Skolen til Foræring af Ole nedre Lunde 2 Læs Brende. – 

20de Fbr: forærede Iver søndre Klippe 1 Kløv Myse til Skolen. – 

26 Jan: blev Examen holdt og i dette Fjerdingaar freqventeredes Skolen af 15 Disciple i første Classe, 
hvoraf kuns de meest stadige aflagde skriftlig Prøve, og 2den Classe eller Læseskolen af 30 Discip: 

26de April. Qvartalsexamen Skolen blev i dette Fjeringaar søgt af 29 i 1ste og 100 Disciple i 2den  
Classe. – 

26de Juli blev Qvartalsexamen holdt. Antallet af Disciple i dette Fjerdingaar var 21 i 1ste og 84 i 2den 
Classe. – 

26de Octob: Qvartalsexamen. Skolens 1ste Classe freqventeredes af 24 Disciple og 2den af 88 Disciple. – 

18de Novemb: blev Skolen flyttet fra Kjøbanger til Øyen. 

1838 26 Jan: blev Qvartalsexamen holdt. Antallet af Discipleter, som i dette Qvartal nød Underviisning i 
Skolens 1ste Classe var 22. NB: ved at Skolen blev flyttet fra Kjøbanger til Øyen, maatte Skolens 2den 

Classe hæves formedelst Mangel paa dertil beqvemt Værelse. – 

9de Martz blev Vaage Fastskoles Regnskab med Bilage sendt Vaage Formandskab. 

NB: Skoleværelsernes Indredning i Kjøbanger blev, da Skolen forflyttedes derfra til Øyen solgt til Anders 
Kjøbanger. – 

 

[Protokollside 2B] 

1838, 26de April, blev Qvartalsexamen holdt. Antallet af Disciple, som sidste Qvartal havde freqventeret 
Skolens 1ste Classe var 40, hvoraf kuns de stadige aflagde skriftlig Prøve. Examinator, første Lærer og 
Bestyrer for Skolen have Herr Provst Krag holdt til Slutning en Tale. – 

26 Juli. Qvartalsexamen. 24 Disciple havde i dette Fjerdingaar søgt Skolens 1ste Classe, men en Deel 
kuns i nogle Uger. Kun de meest stadige aflagde skriftlig Prøve. Læseskolen eller 2den Classe blev søgt 
af 47 Børn, men af største Delen kun i kort Tid. – 

11te Sept: blev af Paul Sandboe foræret til Skolen 1 Kløv Myse. 

26 October blev Qvartalexamen holdt. 9 Disciple, som i sidste Qvartal havde freqventeret Skolens 1ste 
Classe, aflagde skriftlig Prøve og alle blev prøvede i Religion og Bibilhistorie[!] og 3 af dem i Geographie 
og Gramatik. 2de Classe blev søgt af 42 Børn, men af de fleste kun i kort Tid. Disciplenes Fremgang 
befandtes af Examinator og de tilstedeværende Forældre at være god. Skolens Bestyrer Herr Provst 
Krag holdt til Slutning en Tale. – 

1839, den 26de Januar. Qvartalsexamen. Skolens 1ste Classe blev i sidste Qvartal søgt av 22 Disciple; kun 7 af 
disse, nemlig de meest stadige aflagde skriftlig Prøve. Ikke flere end 3 Disciple gik stadig hele 
Fjerdingaaret. 
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2den Classe blev søgt af 110 Børn, af de fleste kun i kort Tid. – 

Den 26de April. Qvartalsexamen. 1ste Classe blev i sidste Fjerdingaar søgt af 51 Disciple, hvoraf  19 
confirmerte. 30, de meeste stadige aflagde skriftlig Prøve. – 

2den Classe blev søgt av 118 Børn, hvoraf kun faae vare stadige. Examen bivaanedes af mange Tilhørere, 
hvilke yttrede, at enhver af Disciplene i Forhold til Stadighed havde gjort god Fremgang. – 

26 Juli holdtes Qvartalsexamen. Skolens 1ste Classe var i sidste Fjerdingaar bleven søgt av 28 Disciple i 
lengere og kortere Tid, hvoriblandt 3 confirmerte. Kun 14 vare tilstede ved Examen, de Andre Havde 
kort forud forladt Skolen og for nogle af disse var det forlangt at møde ved Examen. Een Deel vare paa 
Lomb og nogle paa Sel. Alle tilstedeværende blev examinerede i Religion og Bibilhistorie[!], 
Declamation, Udenadsregning 

 

[Protokollside 3A] 

og Sang, 4 i Retskrivningsregler og 3 i Geographie, samt de Fleste i en liden geographisk Beskrivelse 
over Guldbrandsdalen. Tillige fremlagdes skriftlig Prøve af de Mødende og ligeledes skriftlig Prøve af 6 
af de Udeblevne, de Øvrige, 8 i Tallet, nemlig de mindst stadige aflagde ikke skriftlig Prøve. En av 
Disciplene, der tænkes at blive Skoleholder havde og daglig Øvelse i at catechisere, samt Øvelse i at 
spille paa Psalmodicon.     

Leseskolen eller 2den Classe blev søgt af 55 Disciple, af en Deel kun i kort Tid. Af Disciplene i 1ste Classe 
vare 2 fra Lomb, 2 fra Dovre, 1 fra Sel og 1 fra Hedalen. Examen sluttedes med en Tale af Examinator 
og Skolens Bestyrer Hr Provst Krag. 

Mange af Disciplenes Forældre vare tilstede ved Examen og Enhver yttrede Fornøielse over, at 
Disciplene havde gjort god Fremgang. – 

Foreviist den 28de Aug. 1839, da Undertegnede visiterede i Provst Vibes Sygdoms-Forfald. 

H:Heyerdahl 
 

1839, den 5 Septb: blev af Th: Jørstad foræret til Skolen 1 Ex. om Brøt i Almindelighed af B: Lund. 

1839, den 26de October blev Qvartalsexamen holdt. Skolens øverste Afdeling blev i sidste Fjerdingaar 
freqventeret af 13 Disciple, af nogle kun i kort Tid. Alle uden Een, som kun i nogle Dage havde søgt 
Skolen, fremlagde skriftlig Prøve i Caligraphie og Regning paa Tavle, samt Alle uden 2 i Orthographie. 
Alle vare blevne underviste og prøvede i Declamation, Udenadsregning, Skriftlæsning, Stavning i 
Hovedet og fiirstemmig Sang. De havde og Alle Øvelse i at skrive Tal efter Dictat; 8 havde læst og bleve 
prøvede i Geographie, Gramatik og Retskrivningsregler; 9 i Bibelhistorie og Forklaring; 11 i en kort 
Beskrivelse over Guldbrandsdalen; 2 i Fædrelandshistorie; 1, som tænker at blive Skoleholder, havde 
og Øvelse i at catechisere. 2 af disse Disciple vare confirmerede. 

Læseskolen eller nederste Afdeling blev søgt af 38 Disciple; af en Deel kun i kort Tid. Alle havde havt 
Øvelse i at stave i Hovedet, stave og læse paa Tabeller, læse i Bog, lære at tælle og læse Tal; Alle 
deeltoge i den almindelige Catechisation og de Fleste havde til hver Dag Udenadslectia enten i 
Catechismus , Forklaring 

 

[Protokollside 3B] 
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eller Bibelhistorie. Ved Examen vare tilstæde mange af Disciplenes Foræ[l]dre og en Deel andre Folk 
og den sluttedes, som sædvanlig, med en Tale af Skolens Bestyrer, Hr Provst Krag, hvorpaa et 
Psalmevers blev fiirestemming afsjunget af Disciplene. – 

1840, den 9de Januar blev Skolen besøgt af Rectoren ved Trondhjems lærde Skole, Hr Frederic Bugge. 
Samtlige Børn, som i sidste Fjerdingaar havde freqventeret Fastskolen, vare ifølge Tilsigelse af Skolens 
Bestyrer tilstede. En Deel Confiirmerte[!], som Bestyreren særskilt læser med een Gang ugentlig i 
Regning, Landmaaling m. m. vare og tilstede. Et Par af de Sidste bleve af Rectoren prøvede i 
Landmaaling og Forstandsøvelse, og af Fastskolen bleve en Deel ligeledes prøvede af ham i Decla-
mation og nogle af de skriftlige Prøver blev fremlagte og 2 Psalmmevers bleve afsjungne fiirstemmig. 
Hr Rectoren holdte til Slutning en Tale, hvori han yttrede sin Tilfredshed med Skolen i det Hele, 
opmuntrede Disciplene tikl Flid og formanede Menigheden, hvoraf en Deel vare tilstede at imødegaae 
Bestyrerens Bestræbelser med Varme for Skolens Hensigt. – 

26 Jan. blev Examen holdt. I sidste Fjerdingaar blev Skolens øverste Classe søgt af 27 Disciple, hvoraf 4 
confirmerte. Een af disse Disciple var fra Dovre. Nederste Classe av 100 Børn, men af mange kun i kort 
Tid. 

I Fjerdingaaret fra 26 Jan: til 26 April freqventeredes Skolens øverste Classe af 38 Disciple, hvoraf 2 
vare fra Lomb og 1 fra Dovre. 8 vare confirmerte. 

I Qvartallet[!] fra 26 April til 26 Juli blev Skole holdt i nogle Dager for Skoleholdere, Skoleholder-
subjecter og for andre Viderekomne. Denne Skole blev søgt af omtrent 20 Disciple, og blev der 
underviist i Skrivning, fornemmelig Brevskrivning, Regning baade i Hovedet og paa Tavle, Declamation, 
Gramatik, Geographie, Historie, Catechitik, Methodik og Song m.M. 

Den 22 Juni fortsattes den egentlige faste Skole tilligemed Læseskolen til 26 Juli, i hvilken Tid 1ste eller 
øverste Classe blev søgt af 30 Disciple, hvoraf 7 vare confirmerte. 6 af dem vare fra Lomb. 

Læseskolen blev søgt af 57 Disciple. 

Fra 26 Juli til 11 Octber vare der Ferier. 

1841, 4de Fbr: Qvartalsexamen. Skolen blev i sidste Fjerdingaar, søgt af 25 Disciple i øverste Afdeling, hvoraf 
5 vare confirmerte. 1 var fra 

 

[Protokollside 4A] 

(1841) Lomb. Alle aflagde skriftlig Prøve bleve derpaa alle prøvede i Religion, Regning i Hovedet, Declamation 
og flerstemmig Sang; derpaa blev enhver af de Ucomfirmerte examineret i Forklaring, Bibelhistorie, i 
en Deel af Jesu Lignelser, samt Bjergprædikenen og i 10 à 11 Psalmer. De Confirmerte og en Deel af de 
Uconfirmerte havde end videre læst: Retskrivningsregler, Gramatik, Fædrelands-Historie, Geographie 
og hvori de afgave Prøve. Nogle havde og havt Øvelse i at spille Psalmodicon og i at tegne. Videre have 
alle havt Øvelse i at læse forskjellig Haandskrivt. 

Læseskolen blev søgt af 76 Disciple, af mange kun i kort Tid. Sidstmeldte blev underviste i Stavning og 
Læsning paa Tabeller, Læsning i Bog, Stavning i Hovedet, Religion, Sang, i at telle og i at læse Tal, samt 
Udenadslæsning i Catachismus Forklaring og Bibelhistorie. Examen sluttedes som sædvanlig med en 
Tale af Skolens Bestyrer og at Par Psalmevers afsjungne af Disciplene. Mange af Disciplenes Forældre 
med Flere vare tilstede og alle tilligemed Skolens Bestyrer yttrede Tilfredshed og Fornøielse over 
Diciplerne gode Framgang Fremgang. – 
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Skolen fortsattes den næst følgende Dag og blev holdt uafbrudt til den 4de April, i hvilken Tid Skolens 
øverste Classe blev søgt af 60 Disciple, hvoraf 18 vare fra Lomb og 1 fra Dovre. 21 vare confirmerte. 
Fra 4de Fbr. til 4de April blev ingen Læseskole holdt; men 1ste Classe alene blev beskjæftiget. 

1841. Fra 4de April til 18 Mai var der Ferier.  
Fra 18 til 29 Mai blev Extraskole holdt for Skoleholdere, Skoleholdersubjecter Voxne, i alt 12, og i Forbindelse 

dermed Skole for Smaa, omtrent 12, samt for en Deel, omtrent 60, af Præstegjeldets fattige og meest 
forsømte Børn. Altsaa blev i denne Tid holdt Skole for 84 Disciple i 3 Værelser. 
Undervisningsgjenstandene i Extraskolen vare de samme, som ved Extraskolen det f. A. 

Fra 30te Mai til 7 Juni Ferier. 
Fra 7de Juni til 24 Juli blev holdt Fastskole og Læseskole. Fastskolen blev søgt af 35 Disciple, hvoraf 7 
confirmerte, 7 fra Lomb, 2 fra Lessøe og 1 fra Dovre. Læseskolen blev søgt av 142 Børn. Fastskolens 
eller øverste Classes Disciple blev som sædvanlig daglig underviste i Religion, Declamation, Caligraphie, 
Orthographie, Regning paa Tavle og i Hovedet, Skrivtlæsning, Sang, Geographie, Historie, Gramatik og 
Retskrivningsregler, samt de Videstkomne i Landmaaling og 

 

[Protokollside 4B] 

Tegning. Een af Disciplene, som tænker at blive Skoleholder havde og lidt Øvelse i catechisere og spille 
Psalmodicon, og for at blive kjendt med Vexelunderviisningsmethoden og for at erholde practisk 
Duelighed som Skoleholder, saa blev han undertiden sat til at styre med Skolens nederste Classe. 
Nederste Classes Disciple blev, som de pleie, underviste i Religion, Stavning og Læsning paa Tabeller, 
Stavning i Hovedet, Læsning i Bog; i at tælle, læse Tal, i lidt Regning i Hovedet, Sang, samt 
Udenadslæsning i Catechismus, Forklaring og Bibelhistorie. 

Fra 24 Juli – Ferier. – Nogle faa Discipler have dog ogsaa i Ferierne mødt daglig en Time paa Skolen og 
ladet sig examinere af 1ste Lærer. 
         H: Haugen 

20de Aug: 1841 Foreviist. 
   C: Sørenssen 
 

1841, den 23de August inspiceredes Skolen af hans Høivelbaarne Herr Biskop Sørensen og Velærværdige Herr 
Provst Wibe. En Deel af de Disciple, som i sidste Aar havde freqventeret Skolen fremmødte. De 
skrivtlige Prøver bleve fremlagte og Nogle bleve prøvede i Declamation og Udenadregning og derpaa 
Alle i Sang. 

Biskopen yttrede Fornøielse over Disciplenes Fremgang og udtalte til Slutning de varmeste Ønsker for 
Skolens Fremme og formanede Disciplene til Flid og de Tilstedeværende Aldre at gaae Bestyreren 
tilhaande og holde deres Børn flittig paa Skolen. 

Fra 20de Septb: til 26 Octb: blev Skolen kuns søgt af 8 Disciple. 

1842. den 26 Jan: blev Examen holdt. 18 Disciple, som i sidste Fjerding- 

 

[Protokollside 5A] 

1842 aar havde søgt Skolens 1ste eller øverste Classe vare tilstede. Skrivtlige Prøver blev fremlagte og for-
øvrigt blev aflagt Prøve i: Religion, Declamation, Udenadregning, Retskrivningsregler og Gramatik, 
Geographie, Historie og Sang. 
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3 af Disciplene vare fra Froen, 4 fra Lomb og 8 af dem Samtlige vare confirmerte. 

Mange af Disciplenes Forældre og Flere vare som Tilhørere. Examen sluttedes med, at baade første og 
anden Lærer holdt hver deres Tale, den Første om at nærværende Læreres Hensigt med deres Arbeide 
var at virke Gavn for Efterslægten; den Sidste om Vigtigheden af Børne- og Ungdomsaarenes riktige 
anvendelse og hvor ilde de Forældre gjøre, som ikke flittig holde deres Børn i Skole og ikke tidlig vænne 
dem til gavnlig Virksomhed m. M. og saasom Skolen netop samme Dag fyldte sit 7de Aar og Kongen sit 
78de Aar, saa bleve de bedste Ønsker udtaldte for baade Kongens Vel og Skolens Fremme og derpaa 
blev et Psalmevers fiirstemmig afsjunget af Disciplerne. Samme Aften, efterat der var bleven mørkt, 
blev for end mere at høitideliggjøre Dagen Skolen af Disciplene illumineret. – 

Paa denne Tid søges Skolen af 30 Disciple, der alle henhøre til 1ste eller øverste Classe. Læseskolen eller 
nederste Classe er indtil videre bleven hævet. Skolen er siden Nytaar i det Hele freqventeret af 33 
Disciple, hvoraf 13 ere confirmerte, 7 fra Lomb, 3 fra Froen, 1 fra Læssøe og 1 fra Opdal. – 

Vaage Fastskole, d: 1ste Marts 1842 
 H: Haugen 

 

Afskrivt af Vaage Skolevæsens Formandskabs Forhandlingsprotocol forsaavidt Efterstaaende angaaer: 

 "Aar 1842, den 15de Marts var Vaage Skolevæsens Formandskab samlet etc. etc.  
  2. Ordføreren fremlagde for Formandskabet en Liste paa Vaage Fastskoles Inventarium og 
  hidtil havde Udgivten, hvorved Formandskabet Intet fandt at erindre." 

Vaage, 16 Marts 1842.  
   H: Haugen 

 

[Protokollside 5B] 

1842 I Fjerdingaaret fra 26de Jan: til 26de April freqventeredes Skolen af 40 Disciple, hvoraf 8 vare fra Lomb, 
3 fra Froen, 3 fra Lessøe, 2 fra Hedalen, 1 fra Opdal og 1 fra Bardudalen i Nordland. 15 af dem vare 
confirmerte. – 

I sidste Qvartal blev Skolen søgt af 26 Disciple. Kuns 2 vare confirmerte. 5 vare fra Lomb, 1 fra Lessøe 
og 3 fra Hedalen. – 

Disciplene blev i det sidste Halvaar, efter som de vare vidtkomne underviste i: Religion, Declamation, 
Caligraphie, Retskrivning og Stiiløvelse, Gramatik og Retskrivningsregler, Regning paa Tavle og i 
Hovedet, Geographie Historie og Sang m. M. I den senere Tid, have vi forandret Skolen saaledes, at 
Disciplene ikke have været bundne til at undervises i Alt, som foredrages paa Skolen, men at det staaer 
Enhver frit for selv at vælge, hvad han helst ønsker at undervises i og vi have bestræbt os paa, efterat 
have udspurgt, hvad Levevei enhver Enkelt har tænkt at vælge, at sytselsætte dem med, hvad vi have 
anseet kunne blive dem nærmest og meest til Nytte i Fremtiden. Til Ex.; to af de ovennævnte fra Froen, 
der havde bestemt sig til at gaae Contoirveien lade vi fornemmelig øve i Regning og Skrivning og især 
i at afskrive. 

 Vaage Fastskole, 26de Juli 1842.  
     H: Haugen. – 

 Forevist ved Visitatsen den 19de August 1842 

 J Vibe 
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1843, 26de Jannuar blev Examen holdt. Efter Anmodning af Skolens forhenværende Bestyrer Herr Provst Krag, 
bestyredes den af Herr Sorenskriver Berbom. Omtrent 40 Disciple fremmødte. Skolens 1ste eller øverste 
Classe har i sidste Aar været søgt av 65 Disciple og 2den eller nederste af 32, altsaa i det Hele af omtrent 
100, hvoraf 67 ere fra Waage, 4 fra Hedalen, 1 fra Sell, 13 fra Lomb, 4 fra Lessøe, 3 fra Froen, 2 fra Sogn 
og 1 fra Nordland. Af samtlige vare over 20 Confirmerte. Aarsagen til at 2den Classe d. A. blev, mod 
sædvanlig, freqventeret af et saa lidet Antal, skriver sig derfra, at vi ikke have havt Læseskole, uden til 
visse Tider, naar der have været færrest af Andre. 

Samtlige tilstedeværende Disciple bleve prøvede i Religion, Læsning i Bog og fleerstemmig Sang. Alle 
af 1ste Classe bleve og prøvede i Regning i Hovedet, Læsning af Haandskrift og Declamation. Endeel af 
de Videstkomne bleve ogsaa examinerede i Geographie, Historie, 

 

[Protokollside 6A] 

1843 Gramatik og Retskrivningsregler. For samtlige 1ste Classes Disciple blev fremlagt skriftlig Prøve. Flere af 
Disciplenes Forældre og endeel andre af Almuen vare ligeledes tilstede ved Examen. Skolens Lærer 
fremlagde en Liste over hvormange Uger Enhver havde søgt Skolen og Herr Sorenskriveren saavel som 
enhver af Tilhørerne yttrede Tilfredshed med Disciplenes Fremgang og endeel bleve anseede for i 
Forhold til deres Alder og den Tid, de havde freqventeret Skolen, særdeles flinke. Examen begyndte 
med at Disciplene sang fiirstemmig et Psalmevers og at Herr Sorenskriveren holdt en Tale om Børne-
opdragelse og hvori han til Slutning lagde Forældre og Disciple paa Hjerte, hvilken en Taknemmelig-
hed de skylde Herr Provst Krag for Fastskolens Oprettelse og for hvad han ellers gjorde for Skole-
væsenet her i Waage. Til Slutning holdt Skolens Lærer en Tale, hvori han søgte at skildre Vigtigheden 
af, vel at anvende Barne og Ungdomstiden, og hvori tillige ogsaa han erindrede de Tilstedeværende 
om, hvad deres forhenværende Præst og Lærer havde gjort for dem. Han sluttede sin Tale med de 
varmeste Ønsker for Skolens Held og for dens Stifters Herr Provst Krags Velgaaende, og da det tillige 
var va[a]r gode Konges Fødselsdag, saa blev i de hjerteligste Bønner nedbedet Herrens Velsignelse over 
ham og hans Huus og strax derpaa blev af Disciplene afsjunget fleerstemmig et Psalmevers. For at gjøre 
Dagen desmere høitidelig, saa blev, efterat der om Aftenen var bleven mørkt optændt over 50 Lys, 
hvoraf 4 blev sat i hvert Vindue af Skolens Bygning, og til Nytte og Fornøielse for Disciplene og for tillige 
at more de mange Tilskuere, saa havde vi da Øvelse i Sang og Musik. – 

  Waage Fastskole den 26de Jannuar 1843. 
       H: Haugen. – 

 

1843. I Fjerdingaaret 26de Jannuar til 26de April d. A. blev Skolen søgt af 60 Disciple, hvoraf 8 vare fra Lomb, 1 
fra Lessøe, 1 fra Froen og 1 fra Opdal og af samtlige Disciple vare 7 confirmerte. 

1843. Fra 26de April til 26de Juli freqventeredes Skolen af 30 Disciple fra Waage, 8 fra Lomb og 2 fra Dovre, ialt 
40, hvoraf 3 vare confirmerte. 

NB: Skolen har i de 3 sidste Fjerdingaar været bestyret af een Lærer, og i Forening med denne har læst med 
en Deel af Præstegjeldets Confirmanter. 

Waage Fastskole d: 26de Juli 1843.  
     H: Haugen. – 

 

[Protokollside 6B] 

Forevist ved Visitatsen den 15de September 1843 
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 J Vibe 

1844, 26de Januar blev Examen holdt. I Skolens Forstander Herr Sognepræst Selmers Sygdomsforfald, blev 
den bestyret af residerende Cappelan Herr Gunnerus. Skolens første eller øverste Classe blev i Løbet 
af sidste Aar søgt af 50 Disciple, hvoraf 29 fra Hovedsognet, 2 fra Sells Anex og 19 fra andre Præste-
gjelde, nemlig 14 fra Lomb, 2 fra Lessøe, 2 fra Opdal og 1 Froen og af samtlige vare 27 confirmerte. 

Læseskolen eller nederste Classe blev i samme Tid freqventeret af 69, hvoraf 67 fra Waage, 1 fra Lessøe 
og 1 fra Lomb. Skolen har saaledes siden sidst afholdte Examen, d: 26de Januar f. A. i det Hele vært søgt 
af 119 Disciple. (NB: Læseskole, blev i dette som forrige Aar, holdt kuns i den Tid Skolens øverste Classe 
blev mindst søgt.) Af samtlige Disciple fremmødte ved Examen omtrent 50 Disciple. Examen begyndte 
med at Disciplene sang nogle Psalmevers fleerstemmig og at Skolens Lærer holdt en Tale. For alle af 
første Classe, saavel de, der ikke indfandt sig, som de, der vare tilstede, blev skriftlig Prøve fremlagt i 
Caligraphie og desuden for de Viderekomne i Orthographie eller Udarbeidelse og Tavleregning. Derpaa 
bleve samtlige første Classes Disciple prøvede i Declamation, Religion, Læsning af Skrift og Regning i 
Hovedet og en Deel af de Viderekomne i Historie, Geographie og Gramatik. Videre bleve baade første 
og andre Classe prøvede i fiirstemmig Sang, og derpaa blev anden Classe prøvet i: Stavning i Hovedet, 
Stavning og Læsning i Bog, Læsning af Tal, samt Religion. Examen blev sluttet med, at Herr Pastor 
Gunnerus holdt en Tale og at Disciplene derpaa sang fleerstemmig nogle Psalmevers. 

Mange af Disciplenes Forældre og Flere vare tilstede og baade Examinator Gunnerus og Tilhørerne 
yttrede Ti[l]fredshed over, at Disciplene havde gjort god Fremgang i Forhold til den Tid de havde søgt 
Skolen. Ligesom forrige Aar blev om Aftenen Skolebygningen illumineret og Disciplene vare da atter 
samlede ligesom og en heel Deel andre Folk. Til Underholdning saavel for Disciplene selv, som for de 
andre Tilstedeværende, sang Disciplene Adskilligt fleerstemmig og Skolens antiquariske Samling blev 
foreviist. – 

Waage faste Skole, den 27 Januar 1844. –  
 H: Haugen. – 

 

[Protokollside 7A] 

1844. Siden 26de Januar d. A. har Skolen været søgt af 115 Disciple og af disse vare 10 fra Lomb, 1 fra Lessøe, 
1 fra Opdal og 1 fra Sogn. Af samtlige vare 15 voxne. – 

Waage faste Skole, den 20de Juli 1844.  
     H: Haugen. 

  Forevist ved Visitatsen d: 6te Sept 1844. 

 N C Nissen 

1845, den 26 Januar blev der, som sædvanlig, holdt Examen. Øverste Classe freqventeredes i sidste Aar af 
53, og nederste do af 95 Disciple. Af de i 1ste eller øverste Classe vare 23 Confirmerte, og af samtlige 
vare 15 fra andre Præstegjelde. Fra 29de September f. A. har der hver Søndags Eftermiddag været holdt 
Skole for dem blandt de Voxne, som have ønsket at lære at skrive og regne eller læse Skrift o. d. l., og, 
som ikke have havt Tid og Leilighed til ellers at søge Skolen. Denne Søndagsskole er bleven søgt af 22 
Disciple, af begge Kjøn, og af hvilke to ere gifte. Fastskole er saaledes, (foruden de, der have 
freqventeret den paa Søn- og andre Helligdage før Gudstjenesten sædvanlige Sangskole, uden 
forøvrigt at være Elev paa Skolen,) bleven, i det Hele, søgt af 170 Disciple. Tre av de, der nu gaae paa 
Skolen skal dannes til Skoleholdere. Disse blive, foruden at tage Deel i alle for 1ste, d. e. øverste, Classes 
almindelige Underviisningsgjenstande, ogsaa øvede i at catechisere og ellers i at undervise anden 
Classers Disciple. Tvende af de andre Viderekomne haver af og til øvet sig i at tegne. Ogsaa have tvende 
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havt lidt Underviisniing i at spille efter Noder paa Violin. Forøvrigt have Underviisnings-gjenstandene 
og Skolens Gang været som f. A. 

Ved Examen vare de fleste af Disciplenes Forældre og mange Flere som Tilhørere tilstede. Denne 
begyndte med, at Disciplene afsang fleerstemmig et Psalmevers, og at Undertegnede gjorde en Bøn. 
Efterat de skriftlige Prøver vare fremlagte, blev saavel nederste som øverste Classes Disciple 
examinerede i, hvad de ellers vare blevne underviste i. Til Slutning holdt Skolens Bestyrer Herr Pastor 
Selmer en Tale, hvori han opmuntrede Disciplene 

 

[Protokollside 7B] 

til Flid, og forelagde Forældre og Foresatte Vigtigheden af tidligen og samvittighedsfuld at sørge for de 
Unges christelige Oplysning. 

Efterat Examen var forbi, ilumineredes Skolens Bygning, og for den talrige Forsamling blev Oldsagerne 
og hvad ellers Mærkværdigt, som opbevares paa Skolen, foreviist. Det bemærkes, at ingen af 
Disciplene have gaaet stadig hele Skoletiden. Vedlagt følger en Liste, som viser hvormange Dager 
enhver af øverste Classes Elever i sidste Aar have været paa Skolen. 

Fra sidste Examen, 26de Januar d. A., til nu have 121 Disciple søgt den egentlige Fastskole, hvoraf 9 er 
voxne. Som forrige Aar har der om Søndagene før og efter Gudstjenesten, vært holdt Skole. Skolen 
efter Gudstjenesten har i denne Tid vært søgt af 33 Disciple, alle voxne. Fire af dem ere gifte og Huus-
mænd; de fleste af de andre ere Haandværkere eller Tjenere, og af samtlige ere 10 Piger. – 

 Vaage faste Skole, den 12te Juli 1845. – 
      H: Haugen. – 

 Forevist ved Visitatsen d: 13de Juli 1845. 

     N C Nissen 

 

[Protokollsidene 8-13] 

[Overskrifter side 8 og 10: 

Fastskolens Disciple fra 26de Januar 1845 til samme Datum 1846. – 
[Del av overskrift, side 8A:] 

Første Clase 
[Del av overskrift, side 10A:] 

Næderste Clase 

[Protokollside 13A] 
[Viser tabeller med 147 elever.] 

[Tekst nedenfor tabellen:] 

1846 den 26de Januar holdtes som sædvanlig Examen i den faste Skole. Fra sidstafholdte Examen har, 
efter Journalens Udvisende, Skoleren[!] været saaledes besøgt. – Skolens øverste Klasse freqven-
teredes af 54 Disciple og den nederste af 93 tilsammen 147. Af disse vare 15 fra andre Præstegjeld og 
23 af øverste Klasses Disciple vare confirmerte. Hertil kommer, at der en Deel af Aaret har været holdt 
Søndagsskole for Voxne, der ønskede at erholde Øvelse i at skrive, regne og læse Skrift m m  Denne 
Skole, som holdtes hver Søndags Eftermiddag har været søgt af 22 Elever af begge Kjøn, hvoriblandt 
ogsaa nogle have været gifte. – Tre af dem, som i det sidste Aar freqventerede den faste Skole have 
havt til Hensigt at blive Skoleholdere; de ere derfor, foruden at deeltage i alle for øverste Klasse 
almindelige Underviisningsgjenstande, ogsaa blevne øvede i at catechisere og ellers 
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[Protokollside 13B] 

undervise nederste Klasses Disciple. Tvende have og, foruden den almindelige Sangøvelse, havt lidt 
Underviisning i at spille paa Violin efter Noder. – Flere af Disciplenes Forældre ligesom ogsaa Andre 
vare tilstede ved Examen, hvilke yttrede deres Tilfredshed med Skolens Gang og Børnenes Fremvæxt i 
Kundskaber og Dannelse. – 

 Selmer 

 

[Protokollsidene 14-16A] 
[Viser tabeller med 132 elver.] 

[Overskrift side 14:] 
Fastskolens Disciple fra 26de Jannuar 1846 til samme Datum 1847 

[Overskrifter sidene 15-16A:] 
Vaage Fastskolens Disciple fra 26de Jannuar 1846 til samme Datum 1847. – 

[Protokollside 16A] 

[Vertikal tekst til høyre i tabellen:] 

Den 26de Januar 1847 afholdtes som sædvanlig den offentlige Examen i den faste Skole.  

          Selmer. 

[Nedenfor tabellen:] 

Forevist ved Visitatsen d: 23de Sept 1847 og bemærkes, at denne Bog maa autoriseres. 

 N C Nissen 

 

[Protokollsidene 17-19A] 
[Viser tabeller med 40 elever i «Øverste Classe» og 71 i «Leseskolen».] 

[Overskrifter:] 

Vaage Fastskoles Disciple fra 26de Januar 1847 til samme Datum 1848. – 

[Protokollside 17, kolonneoverskrifter:] 

No 
Navne. [nedenfor:] Øverste Classe. 
Alder. 
Skolegang. [nedenfor:] Uger. 
Bibelhistorie og Relg: 
Declamation. 
Sang. 
Skjønskrivning. 
Retskrivning. 
Stiil. 
Geographie og Histr: 
Regning p: T: og i H: 
Tegning. 
Opførsel. 
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Hovedcharakteer. 
Anm: 

 
[Rubrikken til høyre «Anm:» på side 17 har for noen «Confirmeret» og forkortinge av dette, og noen 
«Fattig».  
 
[Protokollside 18 og 19A, kolonneoverskrifter:] 

No 
Navne. (Læseskolen eller nederste Classe.). 
Alder. 
Skolegang. 
Bibelhistorie. 
Catechismus og Fklr: 
Læsning i Bog. 
Sang. 
Stavning i Bog. 
Stavning i Hovdt. 
Tallæsning. 
Opførsel. 
Hovedcharakter. 
Anm: 
 
[Protokollside 18 og 19A «Fattig.», nr. 16 «Yderst fattig.», nr. 27 «Meget fattig.» og nr. 43 «Fattig. 
Meget tungt for at lære.»]  

 
[Protokollside 19A] 

[Siste rute i tabellen:] 

Altsaa Skolen i det sidste Aar i alt søgt af 111 Elever. – 

[Etter tabellen:] 

Aar 1848 den 26de Januar afholdtes Examen i den faste Skole, ved hvilken 50 Elever fremmødte. 
Eleverne af øverste Klasse fremlagde deres Prøveskrift og examineredes i Inden og Udenadlæsning, 
Hoved- og Tavleregning samt Sang. – 
Enkelte havde læst Historie, Geographie og norsk Gramatik, hvori de lagde taalelig god Kundskab for 
Dagen. I det Heletaget havde man Grund til at være tilfreds med Disciplenes Fremgang efter den Tid 
Enhver havde søgt Skolen. – Flere Forældre og Andre vare tilstede ved Examen, og disse yttrede 
Tilfredshed med deres Børns Fremvæxt i Kundskaber. – 

           Selmer 

 

[Protokollsidene 19B-20] 
[Viser tabeller med 36 elever i «Øverste Classe» og 72 i «Nederste Classe».] 

[Overskrifter:] 

Vaage Fastskoles Disciple fra 26de Januar 1848 til samme Datum 1849. – 

[Protokollside 19B, kolonneoverskrifter:] 

L No 
Navne. (Øverste Classe) 
Alder. – 
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Skolegang. Uger. 
Bibelhistorie og R 
Declamation. 
Sang. 
Skjønskrivning. 
Retskrivning t D:[?] 
Stiil 
Geographie og Hist: 
Regning p: T: og i Hovedt 
Tegniing. 
Opførsel. 
Hovedcharakteer. 
Anm: 
 
[Protokollside 19B og 20, høyre rubrikk «Anm:»: nr. 3 «Confirmeret», nr. 4 «ligeledes» og nr. 5. «do». 
Nr. 7 «Fra Sel», nr. 10 «Lægdslem», nr. 16 «Lægdslem nu confirmeret.», nr. 20 «Confirmeret», nr. 24 
«Fra Hedalen, confirmeret», nr. 33 og mange på side 20 «Fattig». Nr. 50 «Meget fattig. Kjendte ved 
Skoleaarets Begyndelse ikke Bogstavene», nr. 57 «Lægdslem», nr. 95 «ligsaa», dvs. som nr. 94 fattig.]  

[Protokollside 20, kolonneoverskrifter:] 

L No 
Navne. (Nederste Classe) 
Alder. 
Skolegang. Uger 
Bibelhistorie. 
Catechismus og Forkl: 
Stavning i Bog 
Læsning i Bog. 
Sang 
Stavning i Hovedet. 
Tallæsning 
Opførsel 
Hovedcharakteer. 
Anm: 
 

[Protokollside 20B] 

[Nedenfor tabellen:] 

Aar 1849 den 26de Januar afholdtes Examen i den faste Skole 57 Elever fremmødte. Øverste Klasses 
Disciple fremlagde deres Prøveskrift og examineredes i Inden og Udenadlæsning. De have ogsaa været 
underviste i Hoved- og Tavleregning samt Sang ligesom og Enkelte i Historie, Geographie og norsk 
Gramatik. – Man havde Grund til at være tilfredse [med] Børnenes Fremgang efter den Tid Enhver 
havde søgt Skolen. – En Deel Forældre ligesom og Andre vare tilstede ved Examen, og yttrede 
Tilfredshed med den gjorte Fremgang. –  
          Selmer 
 

[Protokollsidene 21-22] 
[Viser tabell med 44 elever i «Øverste Classe» og 90 i «Nederste Classe».] 

[Overskrifter:] 

Vaage Fastskoles Disciple fra 26de Januar 1849 til samme Datum 1850. – 
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Protokollside 21A, kolonneoverskrifter:] 

No 
Disciplenes Navne Øverste Classe – 
Alder 
Skolegang Uger 
Religion og Bibh: 
Declamation 
Sang 
Skjønskrivning 
Retskrivning og G: 
Geographie og Hst 
Regning i Hovedet 
Regning p: Tavle 
Tegning. 
Exm Stiil 
Opførsel. 
Hovedcharakteer. 
Anm: 
 
[Side 21 og 22, høyre rubrikk «Anm:»: mange «Fattig» og «do» (ditto, det samme), nr. 27 «Fattig og 
tunghørt».] 

[Protokollside 21A] 

[Nederst under tabellen:] 

NB: Af overanførte 44 Disciple ere 14 confirmerte og 3 i Skoleholdersubjecter. 

2 fra Lomb, 2 fra Sel og 2 fra Hedalen. 

[Protokollside 21B og 22, kolonneoverskrifter (lit ulike forkortinger):] 

L No 
Disciplenes Navne. Nederste Classe. 
Alder. 
Skolegang. Uger 
Bibelhistorie. 
Catechismus og Forking 
Stavning i Bog og paa Tabeller 
Læsning i Bog 
Sang 
Stavning i Hovedet 
Tallæsning nd:[?] og Ziffre. 
Opførsel 
Hovedcharakteer. 
A[n]m: 
 

[Protokollside 22] 

[Nedenfor tabellen:] 

NB: Fastskolens øverste og nederste Classe har saaledes været søgt tilsammen taget af 134 Elever i 
Skoleaaret fra 26 Januar 1849 til samme Datum 1850. 

Aar 1850 den 26de Januar afholdtes den aarlige Examen i Vaage Fastskole. – 47 Elever fremmødte ved 
Examen, og prøvedes i Sang, Indenadlæsning med Forstandsøvelse, Hovedregning og Religion. En 
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examineredes ogsaa i Historie, Geographie og norsk Gramatik. Øverste Klasses Disciple fremlagde 
ogsaa deres Prøveskrift. Efter den Tid Skolen af Enhver har været søgt havde man i det Hele taget 
Aarsag til at være fornøiet med Børnenes Fremgamg. – 

           Selmer 

 

[Protokollside 23] 
[Viser tabell med 38 elever i «Øverste Classe» og 57 i «Nederste Classe».] 

[Overskrift:] 

Vaage Fastskoles Disciple fra 26de Januar 1850 til 14 Juli 1850. 

[Protokollside 23A, kolonneoverskrifter nesten identisk med side 21A.] 
[Protokollside 23B, kolonneoverskrifter nesten identisk med side 20, men i stedet for «Stavning i Bog» 
står «Stavning p: Tab:».] 
 
[Side 23A (øverste klasse Classe) og side 23B (nederste klasse Classe), høyre rubrikk «Anm:»: mange 
«Fattig», de med klamme «Fattige». Nr. 1 (og 2) «Fra Sel», nr. 4 «Fra Romsdalen». Nederste klasse nr. 
5 «Fattig og tunghørt», nr. 9 (16 år) Fattig. Begyndte først sidste Høst at lære Bogstaverne. Af disse 
Uger C. holdt ham 2 Uger.». Nr. 35 (20 år) #Anne Sønstelien. Fattig. Begyndte først sidst afvigte Høst 
at lære Bogstavene. 4 ½ Uge af disse har Ch. Holdt hende.»] 
 

[Protokollside 23B] 

[Nederst i tabellen til høyre:] 

NB: I det hele fra 26de Januar til 14de Juli 1850 Skolen bleven søgt af 95 Børn. 

 

[Protokollside 24] 
[Viser tabell med 117 elever og er uten overskrift.] 

[I andre rubrikk øverst står:] 

Disciplenes Navne (1850.) 

[Protokollside 24A, kolonneoverskrifter:] 

No 
Disciplenes Navne (1850.) 
Alder 
Ugen fra 13-20 O. [oktober] 
Læsning 
Religion 
Forstandsøvelse 
Skrivning 
Regning 
Sang 
Opførsel 
Fra 20de til 27 Oct 
[så kommer de samme 7 fagene igjen] 
Fra 27 Oct til 4 No [= november] 
[så kommer de samme 7 fagene igjen] 
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[Nederst i tabellen side 24A står:] 

NB: De med Tegnet X hen-høre ikke til Districtet. 

[Protokollside 24B, øverste linje av kolonneoverskriftene:] 

Fra 13  til 20 Oc [oktober] 
Ugentlige Carakterer. 
Fra 20 til 27 Oc 
Ugentlige Carakterer. 
27 Oc til 4 Novbr 
Ugentlige Carakterer. 
[?]tal 
Anm. 
 
[Protokollside 24B, linje 2 av kolonneoverskriftene (litt ulike forkortinger):] 

L No 
Disciplenes Navne 
Alder 
Dage [under ukedatoene] 
Læsning 
Religion 
Forstandsøvelse 
Skrivning [«og Regn:» i uka 13.-20. okt.] 
Regning [ikke i uka 13.-20. okt.] 
Sang 
Opførsel 
[De samme kolonneoverskriftene gjentar seg de to neste ukene.] 
Sum Uger 
 
 
[Protokollsidene 25-27] 
[Viser tabeller med 32 elever i øverste og 94 elever i nederste klasse.] 

[Overskrifter i venstre kolonne:] 

Navne og Opholdssted for Fastskolens øverste Klasse for Skoleaaret 1850-1851. – 
Navne og Opholdssted for Fastskolens nederste Klasse for Skoleaaret 1850-1851. – 

[Protokollside 25, kolonneoverskriftene øverst:] 

Navne og Opholdsted for Fastskolens øverste Klasse for Skoleaaret 1850-51. – 
Fødselsaar 
Ugen fra 4de til 9de Novbr [tabellen viser antall dager for hver elev] 
Ugen fra 11te til 16de Novbr 
[osv. 5 uker til i november-desember 1850, til 21. desember] 
Ugen fra 13de til 18de Januar 1851. 
[osv. 4 uker til på side 25A og 9 uker på side 25B, til 16. april. Påskedag var xx. April 1851.] 
Ugen fra 26de M. til 31de Mai 
[osv. 6 uker i juni og juli 1851, til 12. juli] 
Exam[en] 15 Juli 
Total Sum Uger 
Læsning 
Religion 
Forstandsøvelse 
Skrivning 
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Regning 
Sang [+ sidenummeret 25] 
Forhold. 
 
[Protokollside 25, kolonneoverskriftene ca. midt nede på sida, samt side 26:] 

Navne og Opholdsted for fastskolens nederste Classe for Skoleaaret 1850-51. – 
[«Fødselsaar»-rubrikken har ikke ny kolonneoverskrift] 
Fra 4 til  9 Novb 
[osv de samme ukekolonnene som øverst, til 12. juli 1851, dvs i alt 28 uke-kolonner] 
Examen 15de Juli 1851. 
Skolegang [= antall uker den enkelte elev har vært på skolen] 
[De 7 siste kolennene er karakterene i de samme 6 fagene som nevnt øverst + «Forhold».] 
Anmærkninger [ikke side 25] 
 

[Protokollside 26, rubrikken til høyre «Anm:»: nr. 23 og nr. 53 «Intet søgt Skolen.», nr. 37 «Aldeles 
forsømt.»]   

[Protokollside 27] 
[Siste del av side 27 viser tabell med 37 navn:] 

[Overskrift:] 

Fortegnelse  de Børn fra andre Districter som i dette Skoleaar have søgt Fastskolen. 

[Protokollside 27, kolonneoverskriftene øverst:] 

Navne og Opholdsted for fastskolens nederste Classe for Skoleaaret 1850-51. – 
Alder 
Fra 4 til  9 Novb 
[osv de samme ukekolonnene som øverst, til 12. juli 1851, dvs i alt 28 uke-kolonner] 
Examen 15de Juli 1851. 
Skolegang [= antall uker den enkelte elev har vært på skolen] 
[De 7 siste kolennene er karakterene i de samme 6 fagene som nevnt øverst + «Forhold».] 
Anmærkninger 
 
[Protokollside 27, kolonneoverskriftene ca. ¼ ned på sida, etter overskrifta:] 

Fortegnelse de Børn fra andre Districter som i dette Skoleaar have søgt Fastskolen. 
Børnenes Navne og Opholdsted 
Fødselsaar 
[osv. de samme 28 uke-kolonnene som ovenfor] 
Examen [blank rubrikk hos alle disse elevene] 
Ugeantal 
[De 7 siste kolennene er karakterene i de samme 6 fagene som nevnt øverst + «Forhold».] 
Anmærkninger [ikke ny kolonneoverskrift her] 
 
[Side 27, nederste tabellen, rubrikken til høyre «Anm:»: nr. 11 «Confirm voxen», nr. 12 og 13 «voxen» 
forstår ikke disse merknadene til tre 7-åringer, nr. 20 «voxen; nu død», nr. 23 i rubrikkene foran 
«Aldeles forsømt.», nr. 25 «Confm. Læst ogsaa flere Ting», nr. 35 «Conf.»] 
 
 
[Protokollside 27B] 

[Vertikal tekst nederst til høyre:] 

I Sidste Skoleaar Fastskolen bleven søgt i det heletaget af 156 Disciple.  15/7  50. 
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[Protokollside 28A] 

[Tekst øverst:] 

Aar 1851 den 15de Juli afholdtes den aarlige Examen paa Vaage Fastskole. Kun 37 Elever fremmødte 
ved Examen og prøvedes i Sang, Læsning med Forstandsøvelse og Religion. Øverste Klasses Disciple 
fremlagde ogsaa deres Skriverbøger. Man havde i det hele taget Aarsag til at være tilfreds med 
Børnenes Fremgang, efter den Tid Skolen var søgt. – 
           Selmer 

[Protokollside 28-30] 
[Viser tabell med 123 elever.] 

[Overskrift side 28:] 

Fortegnelse over Vaage faste Skoles Disciple i Skoleaaret fra 14 October 1851 til samme Datum 
1852. 

[Protokollside 28, kolonneoverskriftene:] 

[ikke overskrift i løpenummer-kolonna] 
Navne og Ophold 
Alder 
Ugen fra 12 til 18 Oct 51 
Fra 19 Octb til 25 Do 51 
Fra 26 Octb til 1 Novbr 1851 
Fra 2 til 8 November 
Fra 9 til 15 November 
[Protokollside 28B viser karakterer for de samme 5 ukene i fagene (noen litt forkorta):] 
Læsning 
Religion 
Forstandsøvelse 
Skrivning 
Regning 
Sang 
Forhold 
 
[Overskrift side 29:] 

Fortegnelse over Vaage Fastskoledistrictes Skolebørn i Skoleaaret fra 14de October 1851 til samme 
Datum 1852. 
[Del av overskrift, side 29A:] 

Skolegang. 
[Del av overskrift, side 29B:] 

Ugentlige Carakterer. 

[Protokollsidene 29, kolonneoverskriftene som side 28 + «L No» i første kolonne.] 
 

[Overskrift side 30:] 

Vaage Fastskole-Districtes Skolebørn i Aaret fra 14de October 1851 til samme Datum 1852. 
[Del av overskrift, side 30A:] 

Skolegang. 
[Del av overskrift, side 30B:] 
Ugentlige Carakterer. 
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[Protokollsidene 30, kolonneoverskriftene som side 28 + «L No» i første kolonne, samt navn på uke-
dagene i andre kolonnerad på side 30A:] 
Mandag |Tirsdag | Onsdag | Torsdag | Fredag | Løverdag 
 
[Sidene 28-30, høyre rubrikk «Anm:»: mange «Fattig», noen «Confirm» eller lignende, to «død», side 
29 nr. 77 «tomset»] 

 

[Protokollside 31A] 

[Tekst øverst:] 

Fremlagt ved Visitatsen d: 28de Sept: 1851 

 N C Nissen 

[Protokollsidene 31-33] 
[Viser tabell for tida fra 16. november til 20. desember med 126 navn.] 

 

[Protokollside 31A og 31B] 

1851. 

[Overskrift side 32:] 

Vaage Fasts[k]oles Disciple i Skoleaaret fra 14 October 1851 til samme Datum 1851[!]. – 
[Overskrift side 33:] 

Vaage Fastskoles Disciple i Skoleaaret fra 14 October 1851 til samme Datum 1852. – 

[Protokollsidene 31, 32 og 33 er for ukene fra 16. november til 20. desember 1851, og oppsettet er 
som på side 30 (ukedagene på side 31A er forkortet)] 

 

[Protokollsidene 34-36] 
[OBS: Medregna ei unummerert folioside mellom sidene 35 og 36.] 
[Sidene viser tabeller med ca. 180 navn. Tabellen omfatter tida fra 14. januar 1852 til 13. juli 1852.] 

[Overskrift side 34:] 

Vaage Fast[s]koles Disciple i Skoleaaret fra 14de October 1851 til samme Datum 1852. – 

[Protokollside 34A er frammøteprotokoll for tida 14. januar – 12. juni 1852.  Protokollside 34B gjentar 
løpenummer, navn og «Alder» før ukekolonner for frammøte i tida 13. juni til 13. juli 1852. Kolonneoverskrifter 
videre:] 

Skolegang. sammenslaaet [på sidene 35-36: «Skolegang sammentaget»] 
[videre 7 karakter-kolonner:] 
Læsning 
Religion 
Forstandsøvelse 
Skrivning 
Regning 
Sang 
Forhold 
Anm:  
[Denne tabellen fortsetter på sidene 35, 35C og 35D (den unummererte foliosida mellom foliosidene 
35 og 36) og 36.] 
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[Overskrift side 35-36:] 

Vaage Fastskoles Disciple i Skoleaaret fra 14de October 1851 til samme Datum 1852. – 
 

[Side 34-36, høyre rubrikk «Anm:»: mange «Confirmeret» eller «Fattig», nr. 19 og nr. 67 «død», nr. 48, 
49 og 50 «Reiste til Nordland»] 

[Vertikal tekst nederst i tabellen, side 36B:] 

NB: 
Det bemærkes, at Undertegnede i dette Skoleaar har holdt 1 Uge mindre, end som fastsat, hvilket efter 
Sognepræstens Samtykke liqvideres i den Tid, som i Aarets Løb medgik til Skolerlæremøders 
Afholdelse. 
I Tilfælde Skolecommissionen skulde anke herover, skal samme igjen godtgjøres ved Skolehold næste 
Aar. 

Vaage Fastskole 13de Juli 1852 
   H: Haugen 

Af de for sidste Skoleaar anførte Disciple ere 36 som ikke henhøre til Districtet.    HHg. 

 

[Protokollside 36B] 

[Tekst nedenfor tabellen:] 

Fremlagt ved Visitatsen d: 8de Aug: 1852 
    N C Nissen 

Aar 1853 den 6te Juli afholdtes Examen i Vaage Fastskole. Ved Examen fremmødte 47 Børn, der bleve 
prøvede i Indenadlæsning med Forstandsøvelse, samt Religion, ligesom ogsaa en Deel i Regning. De, 
som vare underviste i Skrivning fremviste deres Skrivebøger. En Deel lagde ret gode Kundskaber for 
Dagen, medens Mange stode meget tilbage, vistnok for en stor Deel paa Grund af deres Skolefor-
sømmelse. 
 Selmer 

 

[Protokollsidene 37-40] 
[Viser tabell med 165 navn.] 

[Overskrifter side 37-40:] 

Vaage Fastskoles Disciple i Skoleaaret fra 14de October 1852 til samme Datum 1853. 

[Protokollsidene 37-40 viser samme kolonneoppsett for skoleåret 1852-1853 som forklart ovenfor på 
side 34. Overskrifta i 9. siste kolonne er fra side 38 «Hvor mange Uger søgt Skolen», og siste kolonna 
«Examen».] 
 
[Protokollside 40] 
[Tekst under tabellen:] 

Anm: Af foranførte 165 Disciple, hvoraf 9 St. confirmerede, henhøre til Fastskolens District fra LNo 1 til 
Do 124, af hvilke 4 St. ere confirmerte. Af Districtes ikke Confirmerte ere 49 efter Hosføiede opgivne 
Aarstal 12 Aar gamle, 27 under 9 Aar og 4 under 7 Aar. Skolen har altsaa 116 skolepligtige Børn og 93 
mødepligtige ved den aarlige Skoleexamen. 22 af de Skolepligtige have i sidste Aar slet ikke søgt Skolen 
og mange af de andre kuns i meget kort Tid. Skolen skulde d. A. vært holdt til 14de Juli; men med 
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Sognepræstens Samtykke blev den hævet anført Datum (9 Juli), for at Undertegnede kunde overvære 
Aarsmødet i nordre Gudbrandsdalens og Froens Skolelærerforening paa Postbon[d]haugen i Dovre. 

Vaage Fastskole, den 15de August 1853. H: Haugen. – 

NB: Var fremlagt ved Visitatsen den 21 Aug, uden af Visitor at være bleven paategnet.  31/9  53
           H Haugen. 

 

[Protokollsidene 41-45] 
[Viser tabell med 12 + 36 + 6 + 5 + 17 + 8 + 46 + 2 + 8 + 2 + 14 + 3 + 31 navn.] 

[Overskrifter side 41-44 (På noen sider er October forkortet):] 

Vaage Fastskoles Disciple i Skoleaaret fra 14de October 1853 til samme Datum 1854. – 

 

[Protokollside 45:] 

[Overskrift:] 

Vaage Fastskoles Disciple (fra udenfor Districtet) i Skoleaaret fra 14de October 1853 til samme 
Datum 1854. – 

[Protokollsidene 41-45 viser samme kolonneoppsett for skoleåret 1853-1854 som forklart ovenfor om 
side 34. Overskrifta i 11. siste og 10. siste kolonne er hhv. «Dage» (antall dager frammøtt) og «Hvor 
lang Tid søgt skolen.». Nest siste kolonne «Examen» og siste kolonne er blank.] 
 

[Protokollside 45B] 

[Tekst for elev nr. 7 og 11 «See nedenfor», nr. 24 «See ovenfor» og «See Carakterer sat ovenfor» og nr. 
26 «See Carakterer ovenfor»] 

[Tekst nederst i tabellen, side 45A:] 

NB: Sidste anførte 31 Stg henhøre til andre Districter. 

[Tekst nederst i tabellen, side 45B:] 

NB: 2de opført 2 Gange af her anførte, som ikke henhøre til Districtet, altsaa af disse i det Hele 28 Stg. 

 

[Protokollside 46A] 

[Tekst øverst:] 

Aar 1854 den 14de Juli afholdtes Examen paa Vaage Fastskole. Omtrent 90 Børn vare mødepligtige, 
men der indfandt sig kun 52 Børn ved Examen, hvilke bleve prøvede i Sang, Indenadlæsning med 
Forstandsøvelse og Religion. Deres Skriverbøger fremlagdes. Flere Børn vare ret flinke, medens Andre 
stode tilbage, vel for en stor Deel som Følge af forsømt Skolegang. 

           Selmer 

[Resten av side 46A og heile side 46B er blanke.] 

 

[Protokollsidene 47-51] 
[Viser tabell med 13 + 30 + 4 + 5 + 5 + 21 + 5 + 52 + 2 + 2 + 16 + 2 + 8 + 40 navn.] 
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[Overskrift side 47:] 

Vaage Fastskoles Disciple i Skoleaaret fra 14de October 1854 til 14 Juli 1855. 

[Overskrift side 48-50:] 

Vaage Fastskoles Disciple i Skoleaaret fra 14de October 1854 til samme Dato 1855. 

[Overskrift side 51:] 

Vaage Fastskoles Disciple (fra udenfor Districtet) i Skoleaaret fra 14de October 1854 til 14 Juli 1855. 

[Protokollsidene 47-51 viser samme oppsetter for skoleåret 1854-1855 som forklart ovenfor om side 34. Noen av 
kolonneoverskriftene:] 

L No [= løpenummer] 
Disciplenes Navne 
Alder. 
Fra 15 Octbr til 21 Do 
[og så ei kolonne for hver uke, den siste på side 47A er «15/4  –  21/4». På side 47B er tilsvarende 7 
ukekolonner for «Fra 22 April til 28 Do» til «8/7 – 14/7» 1855. Etter 4 ubrukte kolonner står:] 
Hvor lang Tid i Hele Aaret søgt Skolen. Uger  Dage 
Læsning 
Religion 
Forstandsøvelse 
Skrivning 
Regning 
Sang 
Forhold 
Examen. 
[Tabellen fortsetter på sidene 48-51, ukekolonna «15/4  –  21/4» noen sider til venstre, noen sider til 
høyre for midten.] 
 

[Protokollside 48B] 

[Tekst for elev nr. 17, 18 og 19 «NB: Forflyttede til Sandefjord»] 

[Protokollside 49B] 

[Tekst for elev nr. 28 Kari N. Excerceerpld (23 år) «NB: Tomset»] 

[Protokollside 51] 

[Nederst under tabellen:] 

NB: Sidstanførte 40 Stg henhøre udenfor Districtet, og hvoraf som anmærket 2de confirmerte, der 
have bestemt seg til at blive Skoleholdere, og have foruden foranstaaende Lærefag havt Under-
viisning i Geographie, Historie, Psalmodiconspil m. M, samt practisk Øvelse i at undervise paa Skolen. 
Af Districtets opførte 164 Disciple var 18 confirmeret, 3 forflyttede, 1 død, 1 tomset og vanskeligen 
kunne confirmeres, 11 under 7 Aar, altsaa antallet af Fastskoledistrictets Disciple, ucomfirmerte fra 
at de have fyldt 7 Aar, udgjør 132, hvoraf efter vedlagte 2de Fortegnelser 96 have fyldt 9 Aar og 46, 12 
Aar og hvoraf 18 Stg slet ikke i sidste Aar have søgt Skolen, og som sees af Foranstaaende, de Fleste 
kuns i kort Tid, og yderst Faa nogenlunde stadig. 

  Vaage faste Skole d 14 Juli 55 
       H Haugen – 

P. S. Skolen har, følge foranstaaende Fortegnelse og Bemærkninger, i sidste Aar været søgt av circa 
200 Disciple.       
       H Haugen 
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[Protokollsidene 52-56] 
[Viser tabell med 200 navn.] 

[Protokollside 52A] 

[Tekst øverst:] 

Fremlagt ved Visitatsen d. 2den Sept 1855. 

 N C Nissen 

[Overskrifter side 52-56:] 

Vaage Fastskoles Disciple i Skoleaaret fra 14de October 1855 til samme Dato 1856: 

[Protokollsidene 52-56 viser samme oppsetter og kolonneoverskrifter for skoleåret 1855-1856 som forklart 
ovenfor. Første og siste av de 32 ukekolonnene er hhv.:] 

21 til 27 Octbr [1855, og] 13/7  –  19/7 [1856] 
 
[I kolonna «Hvor lang Tid i hele Skoleaaret søgt Skolen» står på de to første linjene (elev nr. 1 og nr. 2) 
«19 Uge 1 Dg» og «12 Ug. 1 Dg». Elev nr. 40 «17 Uger 2 Dage», elev nr. 79 «1 Uge 5 Dg», elev nr. 123 
«2 Uger 2 Dg», elev nr. 153 «11 Uger 2». Side 57, overskrift høyre kolonne «Anm:».] 

[Protokollside 52B-56, rubrikkene til høyre «Anm:»: noen «Confirmeret» eller «Staver», nr. 32 «NB: 
Ogsaa opført under No 23.», nr. 41 «Samme som under 24», nr. 52 «Mangel paa Evner», nr. 74 «Kuns 
staver», nr. 76 «Staver kuns», nr. 104 «Tomset», nr.  135 «Opholder sig nu paa Vestad» og nr. 136 og 
137 «Ligeledes», nr. 138 «Tunghørt», nr. 190 «Samme som under 169», nr. 193 «Er ogsaa ført under 
No 75»] 

 

 

[Protokollsidene 57-66] 
[Viser tabell med 148 navn.] 

[Protokollside 57A] 

[Tekst øverst:] 

Fremlagt ved Visitatsen den 28de Septbr: 1856, uden at samme af Visitstor er bleven anmerket. 

           H: Haugen 

[Overskrift:] 

Journal for Vaage Fastskole for Skoleaaret fra 14de October 1856 til 14de October 1857. 

[Protokollsidene 57-66 er for skoleåret 14. oktober 1856 – 14. oktober 1857, og her har kolonne-
overskriftene latinske bokstaver. På andre linja, under navnet til elev nr. 1, står «2det Qvartal», «3die Do» 
og «4de Do»2, altså hver elev har 4 linjer, nemlig ei for hvert kvartal. Men kvartalene er ikke 
kalenderkvartal, jf. «Fra - - - til - - -» under «Anmærkninger» (høyre kolonne). I kollonna «Bibelhistorie, 
Hvor langt» står «Pag 50» (pagina 50 = side 50). Og fortsatt elevn nr. 1, i 4. kvartal «Repetition». De 
neste elevene: «Do» betyr at de er kommet like langt, eller «P.» pagina  (side). Elev nr. 11 i kolonnene 
«Hvor langt»: «Som No 1.» og «Som No 6», mens " (hermetegn) betyr blank/intet, altså at eleven ikke 
har deltatt i faget, jf. f.eks. elev nr. 12 i Norgeshistorie, Geographie, Regning og Dictat.] 
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[Protokollsidene 57-66, rubrikkene til høyre «Anmærkninger»: de første side 57B angir tidsrom, nr. 12 
«Flyttet ned til nederste Classe», nr. 57 «Syg», nr.  64 «Opflyttet til øverste Klasse», nr. 65 «Hører til 
øverste Classe», nr. 110 (hhv. 1., 2. og 3. linje) «2det Qvartal», «3die Do» og «4de Do» (altså ei linje for 
hvert kvartal, men elevene på sidene 65 og 66 var ikke med i 1. kvartal), nr. 138 og nr. 139 tilsvarende 
for 3. og 4. kvartal] 

[Protokollside 66] 

[Tekst nederst:] 

Desuden har Skolen været søgt af 8 Confirmerede, der have øvet sig i Skrivning, den ene tillige i Regning 
Grammatik og Stiil. Det samlede Antal af Skolesøgende udgjør altsaa 156, af hvilke 31 henhøre til andre 
Districter, og 125 til Fastskolens District. 

 

 

[Protokollside 67A] 
[Viser ei liste med navn og alder på 28 barn.] 

[Overskrift:] 

Foruden de foranførte 125 findes i Districtet følgende skolepligtige Børn: 

[Protokollside 67A, høyre rubrikk «Anmærkninger»: nr. 4 «Næsten stum; fjantet», nr. 5 «Har meget 
ondt for at tale», nr. 24 «fjantet», nr. 28 «Confirmand»] 

[Protokollside 67A] 

[Tekst nedenfor lista:] 

Det samlede Antal af Børn, henhørende til Districtet, udgjør altsaa 152. 

Vaage Fastskole, den 14de August 1857 O. Hetlesæter 

 

[Protokollside 67B er blank] 

[Protokollsidene 68-73] 
[Viser tabell med 48 navn:] 

[Overskrift side 68:] 

Journal for Vaage Fastskoles øverste Classe for Skoleaaret fra 12te October 1857 til 12te Oct: 1858. 

[Protokollsidene  68-73 er for skoleåret 12. oktober 1857 – 12. oktober 1858, og også er har kolonnene 
overskrifter med latinske bokstaver. Noen merknader med gotisk håndskrift: 
Kolonna «Religion, hvorlangt», elev nr. 1: «Bogen ud.» og «Repetition», elever nr. 2-5 «Som No 1», elev 
nr. 6 «Til 3die Artikel» og «Repetition». 
Kolonna «Regning, hvorlangt» ovenfra (side 68B): «Subt: af benæmnt[?]», Multipl. Do», «Do –», 
«Division», «Do», «Forberedelse i brøk», «Do», «Subt. benæmde Tal[?]», «Mult. af Do», «Do Do», «Subt. 
ben: Tal[?]», «Do», «Multiplicat i Do», «Subt. ub T.», «Do», «Multipl. Do», «Mult: i ubenæmte», «Do», 
«Division», «Mult: i benicen[?]», «Regulndetri[?]», «Multe br. Tal», «Do» og «Do».] 
 

[Protokollside 68] 

[Merknad i høyre rubrikk øverst:] 

Efter Sommerferien, der varede 9 Uger, begyndte Skolen igjen den 23de August. 
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[Protokollsidene 68, 71, 72 og 73, rubrikkene til høyre: nr. 6 og nr. 24 «Flyttet til Fredrikshald», nr. 35 
«Confirmeret den 25/10  57.», nr. 39 «Gaaet over til nederste Cl:», nr. 44 «Begyndt i denne Classe 23/8  
58.», nr. 45-47 «Begyndt i denne Cl. 23/8  58.» og nr. 48 «Begyndt 19/9  58.»] 

 

[Protokollside 74A] 
[Halv folioside med 23 navn (med alder).] 

[Overskrift (høyre folioside borte):] 

Ex[resten mangler] 
af Journalen for Vaage Fastskole øverst [resten mangler] 

 

[NB: Mangler i protokollen: Sidene 74B, 75A, 75B og 76A, altså to blad] 

 

[Protokollside 76B] 
 
Ole Amundsen Bu:  for Religion  1. 
 " Bibelhistorie 1. 
 " Catechifation 2 
 " Læsning 2 ½ 
 " Grammatik 2 + 
 " Stiil 1 ½  – 
 " Regning 
 og Geometri 2 + 
 " Historie 1 ½ 
 " Geographi 1 ½ 
 " Skrivning 2.     =  1,7 
Jakob Olsen Fagerlien: 
 for Religion  1 ½ 
 " Bibelhistorie 1. 
 " Catechifation 2. 
 " Læsning 2 ½ 
 " Grammatik 2 – 
 " Stiil 2 ½ 
 " Regning og 
  Geometri 1 ½ 
 " Historie 1. 
 " Geographi 1. 
 " Skrivning 2.     =  1,76. 
Ole Arnesen Raastad: for Religion  3 – 
 " Bibelhistorie 3 ½ 
 " Catechifation 3 ½ 
 " Læsning 2 ½ 
 " Grammatik 3 
 " Stiil 3 – 
 " Regning og Geometri 3 + 
 " Historie 3 + 
 " Geographi 3 + 
 " Skrivning 1 ½  =  2,9 
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Ved Examen censurerede Præsterne Selmer 
 

 

[Protokollside 77A] 

og Lütken, samt Ordfører Thor Klippe, Student Selmer m. Fl.  

De tre øvrige Elever bleve ikke examinerede denne Gang, da det ikke kunde ansees rimeligt, at de 
kunde erkjendes duelige til at overtage nogen Skolelærerpost. Derimod har Skolecomissionen 
besluttet, at de vedbliver som forhen at modtage Underviisning, indtil man kan antage dem for at være 
modne til en lignende Examen. 

De privatelever, der have søgt denne Skole, ere:  

Iver Guttorms: Bræken (omtrent ½ Aar) 
John Visdal (ogsaa henimod ½ Aar) 
Syver Bu (omtrent 3 Maaneder) 

Disse have naturligviis ikke deeltaget i Katechetiske Øvelser, men hovedsagelig været øvede i Stiil, 
Skrivning, Regning med Geometri, Læsning Grammatik, Historie og Geographie. 

Det bemærkes tillige, at Skoleholdersubjecterne have i Forening med Fastskolens Elever havt Under-
viisning i Sang og Psalmodiconspil. 

 Vaage Fastskole, 30te September 1858. 

 O. Hetlesæter. 

 

[Protokollsidene 77B, 78, 79 og 80 er blanke.] 

 

  



Protocol for Vaage faste Skole 1835-1858 

Transkribert av: Jostein Valved, Kari Nyman og Rolf Paulsen 
 

Side 28 av 33 
 

[Digital side 80] 
[Protokollside 81 – unummerert] 

Regnskap for Vaage Fastskole for Aaret 1846. 

 Indtægt. Spd. ort s. 

1. Skolens Indtægt af Oplysningsvæsenets Fond for Aa- 
 ret 1846, d. e. fra 1ste Januar 1846 til samme Aars Udgang  100 " " 
2. Bidrag af Skolens Disciple 3 " 16 
3. Undertegnedes Løn af Cassen for Omgangsskolen for 
 Aar 1846 at have besørget Omgangsskoleholdet i den søn- 
 dre Halvdeel af øvre Fintryens District og som her 
 kommer Fastskolen til Indtægt  9 " " 

  Summa = 112 " 16 

 NB: Dette Aar Skolens Inventarium forøget med: 
 6 St. Glasblækhuus med Træcasse. – 

 

 Udgift. Spd. ort s. 

1. Brandskat og Grundleie (Sidste Rest fra 1846, Bilag No 1) 1 1 4 
2. Brænde og sammes Hugning, Lys Skrivematerialier og 
 Pynt m. M., Bilag No 2 9 3 9 
3. Betalt til A. Moe hans Tilgodehavende af Cassen fra 
 f. A. og for sex Glasblækhuus med Træcasse; Bilag No 3 " 4 1. 
4. Cassens Gjeld til Undertegnede fra f. A. 10 2 4 
5. Undertegnedes Løn og for Regnskabsførelsen d. A. 65 " " 
6. Altsaa Cassen i Behold hos Undertegnede  24 4 22 

  Ballancerer 112 " 16 

  H: Haugen 

  Indsendt til Revision i August 1847. 
 Extract          "          "   Dpmt:   i   Mai 1849. 
 

 

  



Protocol for Vaage faste Skole 1835-1858 

Transkribert av: Jostein Valved, Kari Nyman og Rolf Paulsen 
 

Side 29 av 33 
 

[Digital side 81] 
[Protokollside 82 – unummerert] 

Regnskap for Vaage Fastskole for Aaret 1845. – 

 Indtægt. Spd. ort s. 

1. Indtægt af Oplysningsvæsenets Fond fra 27de Februar 
 1845 til 30te Juni samme Aar 34 2 5 
2. Do fra sidstmeldte Datum til Nytaar 1846 50 " " 
3. Bidrag af Skolens Disciple 4 Spd. 2 ort 22 s. 
4. Leie af Bøger "  "  23  4 3 21 
5. Undertegnedes Løn af Cassen for Omgangsskolevæsenet  
 for i Aaret 1845 at have besørget Skoleholdet i Opgaarde- 
 ne og en Deel af Skovbygden og som føres Fastskolens Cas- 
 se til Indtægt (see Bilag No 1) 9 " " 
 Cassen skyldig til Undertegnede  10 2 4 

  Summa = 108 3 6 

 NB: Efter dette Aars Regnskab er Skolens Inventarium 
 forøket med: 
 1 stor Bænk 
 3 Aargange af Bladet for Arbeidsclassen 
 

 Udgift Spd. ort s. 

1. Brandskat og tilfældige Udgifter; Bilag No 2 1 " 7 
2. Brænde og sammes Hugning, Lys og Pynt m. M Bilag   No 3 12 2 8 
3. Skrivematerialier og Bøger Do    Do 4 2 3 9 
4. Undertegnedes Tilgodehavende fra f. A. 27 2 6 
5.             Do             Løn for d. A. og for Regnskabsførelsen 65 " " 

 NB: Cassen skylder fra f. A. til A. Moe " " 19 s. 
    
  Ballancerer 108 3 6 

  H: Haugen 

  Indsendt til Revision i August 1847. 
 Extract          "          "   Depm  i   Mai 1849. 
 
 
 
  



Protocol for Vaage faste Skole 1835-1858 

Transkribert av: Jostein Valved, Kari Nyman og Rolf Paulsen 
 

Side 30 av 33 
 

[Digital side 82] [Protokollside 83 – unummerert] 

Vaage Fastskoles Regnskab for Aaret 1844. – 

 Indtægt Spd. ort s. 

1. Cassens Indtægt af Oplysningsvæsenets Fond fra 27de  
 F[e]bruar 1844 til samme Datum 1845 100 " " 
2. Bidrag af Skolens Disciple; Bilag No 1 3 2 20 
3. Cassens Behold hos Undertegnede fra f. A. 32 4 7 
4. Altsaa Cassen skyldig til Undertegnede 27 2 6 

 NB: Til Skolens Inventarium kommer efter 
 Regnskabet for d. A: 
 1 Ex. af Lindemanns Choralbog. 
 1 Do – Arbeidsclassen for 1843. 
 1 Hængelaas. 
 1 Barometer. 
 1 Electriceermaskine.    
  Summa = 163 4 9 

  

 Udgift. Spd. ort s. 

1. Brandskat og Grundleie; Bilag No 2 3 4 11. 
2. Bøger og Skrivematerialier, Do " 3 3 3 19 
3. Brænde og Hugning af samme, Lys, samt Pynt og Opild- 
 ning af Skolens Verelser i 1844 og Rest paa same fra 
 Aarene 1841, 1842 og 1843; Bilag No 4 24 " 10 
4. Tilfældige Udgifter; Bilag No 5 1 3 " 
5. Betalt til Provst Krag hans Tilgodehavende af Cassen  
 fra 1841 tilligemed hans Tilgodehavende for en til 
 Skolen anskaffet Electriceermaskine og et Barometer, 
 samt Thord Svees Fordring af Cassen fra sidstmeld- 
 te Aar tilligedmed 1 ort 4 s. for en Hængelaas; Bilag No 6 65 2 17 
6. Undertegnedes Løn med Tillæg for Regnskabsførelsen d. A. 65 " " 

NB: Cassen var efter forrige Aars Regnskab skyldig: 
 a) Til Provst Krag 52 Spd. 2 ort 23 s. 
 b)  " T. Svee 5 – 3 – 14 
 c)  " H. Svenstad " – " – 20 
 d)  " A. Moe " – " – 19 
 e)  " H. Olsen Haugen " – 2 – " – 
 f)  " S. Klognæs  2 – 1 – " – 
  Til samm:  61 Spd. 1 ort 4 s. 

 Denne Gjeld er nu afgjort foruden anførte 19 s til 
A. Mo; see Qvitteringerne No 2, 3 a og b, 12, 15 og 22.    

  Ballancerer 163 4 9 

  H: Haugen. 
  Indsendt til Revision i August 1847 
         "        "  Departementet i Mai 1849 Extract 
 
 



Protocol for Vaage faste Skole 1835-1858 

Transkribert av: Jostein Valved, Kari Nyman og Rolf Paulsen 
 

Side 31 av 33 
 

 
[Digital side 83] 
[Protokollside 84 – unummerert] 

Regnskap for Vaage faste Skole for Aaret 1843. – 

 Indtægt. Spd. ort s. 

1. Fra Oplysningsvæsenets Fond fra 27de Februar 1843 til 
 samme Datum 1844 100 " " 
2. Bidrag af Skolens Disciple 6 Spd. 3 ort 8 s. 
3. Leie af Bøger m. M. "  3  – 1  7 1 9 
 (Bilag No 1.) 
4. Undertegnedes Gjeld til Cassen fra f. A.  6 3 3 

 NB: Dette Aar tillagt Skolens Inventarium: 
 a)  Skillingsmagazinet for 1842. 
 b)  Tvende Hefter af Bergreens Sangsamling. 
 c)  1 Ex. af Paule’s Violinskole. 
 d)  Skillingmagasinet for 1843. –   
  Summa = 113 4 12 

 

 Udgift. Spd. ort s. 

1. Brandskat; Bilag No 2 1 " " 
2. Bøger og Skrivematerialier  Bilag No 3 8 3 4 
3. Lys, Brænde, Hugning af Brænde samt Pynt m. M. i Aaret 1843 
 og tildeels Rest paa samme fra 1842 Bilag No 4 6 1 12 
4. Tilfældige Udgifter Do   "   5 " " 13 
5. Undertegnedes Løn og for Regnskabsførelsen d. A. 65 " " 
6. Altsaa Undertegnede skyldig til Cassen 32 4 7 

 NB: Efter forrige Aars Regnskab er Cassen skyldig: 
 a) Til Provst Krag 52 Spd. 2 ort 23 s. 
 b)  " Thord Svee 5 – 3  – 14 
 c)  " H. Svenstad " – "  – 20 
 d)  " H. Olsen Haugen " – 2  – " – 
 e)  " A. Moe " – "  – 19 
 f)  "  S. Klognæs  2 – 1  – " – 
    Til sam:  61 Spd. 1 ort 4 s. 
    
  Ballancerer 113 4 12 

  H: Haugen. 

 I August 1847 indsendt til Revision. 
 I Mai 1849            "          "   Departementet Extract. 

 

 

  



Protocol for Vaage faste Skole 1835-1858 

Transkribert av: Jostein Valved, Kari Nyman og Rolf Paulsen 
 

Side 32 av 33 
 

[Digital side 84] 
[Protokollside 85 – unummerert] 

Vaage Fastskoles Regnskab for Aaret 1842. – 

 Indtægt. Spd. ort s. 

1. Skolens Indtægt af Oplysningsvæsenets Fond fra 27de  
 Februar 1842 til samme Datum 1843 100 " " 
2. Indbetalt ved Provst Krag for Locale til Formandskabet 
 fra 5 Januar 1840 til samme M. 1842 9 3 " 

NB: Skolens Inventarium d. A. forøget med: 
 1 Linial.   
  Summa = 109 3 " 

 

 Udgift. Spd. ort s. 

1. Betalt til J. Resvold for 1 Linial; Bilag No 1 " " 8 
2. " " Lensmanden Brandskat for Terminen 30de Juni  
    dette Aar; Bilag No 2 " " 15 
3. " " I. Smed Tilgodehavende af Cassen fra 1841;  Bilag No 3 " 1 16 
4. " " Knud Næsset for Brænde og Granbar;    Bilag  "  4 " 2 12 
5. " " Undertegnede tilkommer for Lys for d. A. 1 2 12 
6. ----------- Do Tilgodehavende fra 1841; Bilag No 5 35 2 6 
7. ----------- Do dette Aars Løn med Tillæg for Regnskabsførelsen 65 " " 

 NB: Efter forrige Aars Regnskab Cassen skyldig: 
 a) Til Provst Krag 52  Spd. 2 ort 23 
 b)  " T. Svee 5 – 3   – 14  
 c)  " Hans Svendstad " – "  – 20 
 d)  " A. Moe " – "  – 19 
 e)  " H. Olsen Haugen " – 2  – " – 
 f)  " I. Smed " –  1  – 16 
 g)  " S. Klognæs 2 – 1  – " – 
 h)  " Undertegnede; Bilag No 5 35 – 2  – 6   
  Gjør = 97 Spd. " – 2 s. 

 Paa denne Gjeld nu afgjort, hvad som efter 3de og 6te Ud- 
 giftspost er udført; altsaa Cassen herpaa endnu skyldig 61 Spd 1 ort 4 s.   

8. Cassen i Behold hos Undertegnede     6 3 3 
  Ballancerer 109 3 " 

  H: Haugen. 

  Indsendt til Revision i August 1847. 
  NB. Extract indsendt til Departementet i Midten af Mai 1849. 
 

 

  



Protocol for Vaage faste Skole 1835-1858 

Transkribert av: Jostein Valved, Kari Nyman og Rolf Paulsen 
 

Side 33 av 33 
 

[Digital side 85A] 
[Protokollside 86A – unummerert, siden er blank.] 

 

[Digital side 85B] 
[Protokollside 86B – unummerert, innsida av permen bak.] 

[Tekst midt på siden:] 

Denne Protocol, som indeholder 87 – syv og otti – gjennemdragne og forseglede Blade authoriseres 
herved til Skolejurnal for den faste Skole paa Vaage. – 

Vaage Præstegaard den 26de Januar 1848. – 

 Selmer 

 

[Nedenfor teksten: Rest av et lakksegl.] 


